⁵⁹ M. Zaggia (as in note 53), at 375, who mentions also a Paolo da San Ginesio, an Augustinian living in Milan in the second half of the fifteenth century.

Appendix: Letters

PhE.16.03

Franciscus Philelfus Xenophonti filio salutem.

Cum essem animo de navigatione tua ad Rhagusinos admodum sollicito, peropportune mihi redditae sunt litterae tuae, quas iii Kalendas Apriles scripseras. Ex his sum ea omni formidine liberatus, qua me affecerant turbulentissimi illi ventorum flatus, quibus non nullae vel munitissimae naves quo tempore tu mare ingressus es, naufragae perierunt. Itaque immortali Deo grates ago quas debeo maximas, qui me tanta acerbitate liberavit.

Reliquum est ut bonaे valetudini studeas operamque des nequid tibi nova caeli temperies importet incommodi, quod una τῇ ἐγκρατείᾳ facile vitabis. Es enim in urbe non minus amoena quam et opulenta et nobili; quae quidem omnia adhortantur istiusmodi aetatem ad voluptatum illecebras, quibus Ulyssis Homericus illius socii cum se penitus dedidissent, humanitatem omnem exuerunt. At tu Ulyssen, si sapias, imitabere vitabisque omne Circaeum poculum. Id autem eo facilius es facturus, quod audio patricios Rhagusinos viros esse continentissimos et gravissimos; quorum vitae instituta si tibi proposueris, meliuscule profecto et exteriori consules et interiori homini. Nam quod scribis te ex altero pede laborare, istiusmodi tibi nobilitas patria non est, at ne avita quidem. Quare ne aliunde tibi venatus sis, cave. Et eam a te quamprimum amovere atque extrudere eminus ne dissimules. Nam si facile se norit nactam hospitium, cum voles excludere, haud poteris.

Ego ut ad reliqua respondeam: abs te aliud nihil desydero, nisi ut te florentissimo isti senatu obsequentissimum praestes omnique in re quidquid agis, ex officio agas. Id vero ea re una facillime assequeris, si tibi ante oculos semper probitatis laudem Deumque proposueris; quod quoniam scio te facturum, non ero longior admonendo.

Velim quamdiligentissime inquiras siquid est vetus uspiam istic monumentum ex quo liquido possit intelligi urbis nomen. Nam ex patro verbo non *Rhagesium* videtur dici debere, sed *Rhagusa*; appellantur enim cives isti sermone patro *Rhagusaei*. At ea nomina apud Graecos ita terminant quae et in genitivo non crescunt, et in -a terminant aut in -e suntque foeminini generis, ut Σμύρνα – Σμυρναῖος (*Smyrna* – *Smyraeus*), Λάρισα – Λαρισαῖος (*Larissa* – *Larissaeus*), Δάφνη – Δαφναῖος (*Daphne* – *Daphnaeus*), Θήβη – Θηβαῖος (*Thebe* – *Thebaeus*). Eodem igitur pacto Ράγουσα – Ραγουσαῖος (*Rhagusa* – *Rhagusaeus*). Nam apud geographos et cosmographos qui apud nos sunt, de ista urbe nullam invenio mentionem. Odorare igitur omnia diligenter, si quis priscus lapis inveniatur qui nomen urbis habeat litteris incisum. Nam regio ista omnis Graecis olim utebatur et institutis et litteris.

Praeterea siquid Graecorum voluminum quod vulgare non sit istic servetur, quaere diligenter. Et id aut tibi aut nobis compara. Quod si in tanta argenti et auri

officina nummi tibi defuerint, fac me certiores. Nam eos tibi ad rem huiusmodi quamprimum suppeditabo, modo ex te intelligam librorum titulos qualitatemque.

Vale, et me illustri Rhagasinorum senatui commenda. Ex Mediolano, Kalendas Maiis MCCCCLX.

PhE-38.34

Franciscus Philelfus Hieronymo Genesio salutem.

Si litterae meae perlatae serius ad te sunt, nulli mihi culpae ascripseris, sed tuarum potius tarditati; quae cum ad sextum Idus Decembres abs te solvissent, non ante duodecimum Kalendas Februarias ad me pervenerunt.

Gaudeo tibi Aspalati secunda esse omnia apud civis (ut audio) non modo nobilis, sed etiam (quod hac tempestate raro contingit) vel munificos. Verum illud tibi in primis gratulor: quod eius viri et patrocinio et ope uteris Nicolai istius Michaelis, qui pro amplissimo eodemque florentissimo senatu Veneto praest Aspalatinis. Qui, ut est vir patricius et civili pontificioque iure illustris, cum nulla ingenua doctrina, nulla vacare debet sapientia, tum et humanissimus est et optimus. Cui uni eo ipse magis afficior, quod vetus mihi est cum praestantissima Michaelum familias et familiaritas et necessitudo. Nam ut caeteros praeteream: ab usque Constantinopoli cum duobus illis nobilissimis Michaelibus, Dominico Iohanneque fratribus, vixi quamconiunctissime. Quinetiam Dominicus ipse (maior natu) Marium filium sustulit e sacro baptismi fonte. Quibus quidem rationibus plane fit ut Nicolao isti Michaeli, praeclaro ac summo viro, sim adeo vaehementer affectus, ut vitam sibi cupiam exoptemque immortalem.

At caetera quae scripsi, brevi voluntati tuae gratificabor sine etiam munusculis tuis. Non enim ignarus es ingenii morumque meorum, qui magis dare delecter quam accipere. Quae de Turcis et rege Persarum Assam nova scripsisti, fuere mihi pergrata omnia, idque cum aliis multis praecipuecum cum Petro Posterula, viro (ut nosti) egregie, perillustri ac primario inter Insubres universos; qui ipse quoque tibi salutem dicit.

Tu interim vale, meque magnifico isti Aspalatinæ urbis praefecto, Nicolao Michaeli, quamdiligentissime commenda. Ex Mediolano, xi Kalendas Februarias MCCCCLXXIII.

PhE-41.07

Franciscus Philelfus Marco Aurelio salutem.

Redditum mihi in tempore est quod abs te zinziber Damascenum petieram, cum arundinem manu cepisset ut tibi de Scodra responderem. Fuit mihi zinziber pergratum, et munusculum tuum idcirco libenter amplector, quod ab optimo sit animo. Ego autem ita iam convalui, ut mihi videar vel Hercule ipso robustior factus; id quod perlibenter quoque audierim de communi amico, viro clarissimo, Lodovico Fuscarino. Libri quos petis, non prius haberri poterunt quam princeps

noster Mediolanum revertetur. Nam praeter eum illos habet alias nemo, quantum ego didicerim.

Nunc ad Scudrium Scodramque revertor. Idem interest inter *Scodram* et *Scudrium* quod inter *Epidamnum* et *Dyrrhachium*. Nam quod *Epidamnum* a veteribus dictum est, a iunioribus *Dyrrhachium* appellatur. Idem in multis aliis nominibus et urbium et fluminum et gentium reperias. Quem amnem *Boianam* vocant, is *Dyrinus* est; super quem in colle saxeо situm est oppidum *Scutrium*; quam et Claudius Ptolemaeus, philosophus Alexandrinus, et Plynus noster *Scodram* appellat. At iuniores, Graecique in primis, *Scudrium* vocant. Id ita esse, audi ex iis verbis, quae nostrae tempestatis Graecorum omnium eruditissimus eloquentissimusque vir, Georgius Gemystus, in epistola ad Manuelem Palaeologum, Novae Romae Constantinopolis imperatorem, reliquit scripta. Ita enim ad verbum legimus:

Περὶ δὲ Σκουτρίου τάδε φέρεται. Βάλζας, ὁ ἐν τοῖς ἐκεῖ Ἀλβανοῖς τὰ μέγιστα δυνάμενος, τὸ ἄστυ πολιορκεῖ παντὶ σθένει. Ἔζευσε καὶ τὸν Δύρινον ποταμὸν γεφύρα ἴσχυρα. Περὶ δὲ τῶν Ἐνετῶν ἀπαγγέλλουσιν ἄλλο μηθέν, πλὴν ὅτι στόλον ἀποστέλλουσι παμμέγιστον.

De Scutrio autem, inquit, haec feruntur. Balzas, qui in illis Albanis est potentissimus, oppidum obsidet omnibus viribus. Ligavitque amnem Dyrinum valido ponte. De Venetis vero aliud nihil nunciant, nisi quod classem mittunt quammaximam.

Non est, inquam, aliud oppidum *Scutrium* et aliud *Scodra*, ut nec alia gens *Cimbri* et alia *Cimeri*, ut iidem sunt *Galatae* et *Galli*, et *Albula* et *Tybris*, et *Nequinum* et *Narina*, quod per metathesin *Narnia* vulgo nominant. Et ita pro *Salona* vocant *Aspalatum*, quanquam errant qui ita opinantur. Nam Aspalatum Salonae est colonia; posita autem est Salona supra Aspalatum circiter quattuordecim millia passuum, et ea quidem diruta.

Lacus vero unde Dyrinus manat, aliunde originem quae appareat nullam habet. Fieri autem potest ut ex proximis Macedoniae aut ex huius etiam ipsius Liburniae, in qua Scutrium positum est, montibus aquae subterraneae emergant tandem ac lacum illum efficiant, ex quo Dyrinus exit in sinum Hadriaticum. Est autem *Liburnia* altera Illyrici pars. Illyricum enim in Liburniam Dalmatiamque dividitur. Nam Scardona Liburniae finis est Dalmatiaeque initium. Voluntque *Illyricum* nomen accepisse ab Illyrio, Polyphemi filio. Polyphemum enim ex Galathea tris filios suscepisse: Celtum et Illyrium atque Gallan; qui ex Sicilia solventes et Celtis imperitarunt et Illyricis et Gallis, quibus etiam ipsi nomen indiderunt. Sed hac de re satis.